
diário oficial Nº 35.090   89Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1170/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1071260
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, 5945555/1, Secretario de Estado que se 
deslocara para o Município de Marabá/PA no período de 24/08 a 25/08/2022 
com objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 844154
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
27- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 502/2020
PARTES: FASEPA E DAVID WILKER ALMEIDA DOS SANTOS
MATRICULA: 5958117/1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 14.12.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 22.08.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 843849
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 18 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO a necessidade no âmbito desta Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos-SEJUDH, quanto a inserção e/ou gerenciamento do Sis-
tema E-Juridicionados – TCE,
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema “Prestação 
de Contas de Gestão dos Recurso Públicos Estaduais”, dentre outros, as re-
soluções TCE nº 18.968/2017, 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017,
CONSIDERANDO, em especial, a resolução nº 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para a operacionalização do Sistema E-Juridicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de usuário/administradores e disponibi-
lização de senhas às unidades juridicionadas, bem como, em seus Artigos: 
5º,10º,11º, a necessidade de ato formal de designação, delegando respon-
sabilidade a servidores para que os mesmos possam exercer atribuições 
no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os servidores relacionados abaixo, para exercerem as atribuições 
no Sistema E-Juridicionados-TCE.

Matrícula Servidor Cargo Endereço/Correio 
Eletrônico

Perfil de 
Usuário

57201162/1 Klemer Maciel do 
Carmo Téc. em Gestão. klemermc@gmail.com Adminis-

trador

8094286/ 1 Renata de Fátima 
Moraes Borges Assistente Adm. renataborges@outlook.

com Usuário

54197974/ 4 Déborah Silva de 
Jesus Téc. em Gestão. debsilvadejesus@

yahoo.com.br Usuário

40371/1 Antônio Augusto Vulcão 
Gama Assistente Adm. augustosejudh@

gmail.com Usuário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 843856
PORTARIA Nº 525/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 19 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/971268.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias a servidora descriminada abaixo e os 
20 (vinte) dias restantes para período oportuno informado pela referida 
posteriormente. 

Matrícula Servidor Exercício Período

57191521/1 ANA PAULA SANTANA 
LOPES 2021 01/10/2022 a 10/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 843846
PORTARIA Nº 526/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 23 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1064739.
RESOLVE:
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período

5922778/ 2 Jacirene Andrade Fiel 
Moraes 2022 10/09/2022 a 01/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 844072
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 522  DE  22 DE AGOSTO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1067601.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91
R E S O L V E:
CONCEDER  UMA E MEIA  diária em favor do Conselheiro/Colaborador 
Eventual,,  abaixo identificado, REALIZAR PALESTRA NA SEMANA DE PRE-
VENÇÃO E COMBATE ÀS DROGAS DE SANTARÉM/PA, no período de 29  a  
30/08/2022 

Nome Cargo Matrícula
EDWIN JUNIOR 

ARAÚJO DA SILVA Conselheiro/Colaborador Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 844234
PORTARIA N° 500 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1040307.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA  diárias em favor das Colaboradoras Eventuais ,  
abaixo identificadas, para participação de Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual dos Direitos da Mulher - no período de 28 a 31 de agosto de 2022. 
Marabá/Belém/Marabá. 

Nome Cargo Matrícula

HEIDIANY KATRINE 
MORENO Colaboradora Eventual  

GILMARA DAS 
NEVES ALVES Colaboradora Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 844175


